

# NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · SOBOTA 26 PAŹDZIERNIKA 1946 R.

NR 258

## Obrazy ONZ:

# Wiosek Australii przyjęto

## Uznanie dla stanowiska radzieckiego

w dyskusji nad sprawą weta na sesji ON LONDYN, 26 10. (RBC) Na piątą w tym posiedzeniu Komisji Głównej ONZ rozpatrywana była sprawa wnosku australijskiego, przewidującego rewizję prawa weta oraz wniosek Ruby, domagający się zmniejszenia prawa weta.

Delegat Zw. Radzieckiego minister Wyszyński wystąpił z propozycją, aby usunąć z porządku dziennego punkty, domagające się ograniczenia, czy też zmniejszenia prawa weta.

### BYRNES O PALESTYNE

NEWY JORK, 26 10. (PAP) Agencja Reuters podaje z Waszyngtonu, że amerykański sekretarz stanu James Byrnes oświadczył formalnie w piątek, iż zgadza się całkowicie z polityką prez. Trumana wobec Palestyny, popierającej antychłamiastową ligę żydowską oraz plan Agencji Żydowskiej utworzenia „złotego do życia” państwa żydowskiego. Byrnes podał swe stanowisko w listownej odpowiedzi na zapytanie amerykańskiego członka komitetu wykonawczego Agencji Żydowskiej rabina Stephana Wise.

### WALLACE

#### ROZPOCZĄŁ KAMPANIĘ

WASZYNGTON, 26 10. (PAP) W ramach kampanii przedwyborczej Partii Demokratycznej kandydat na senata Henry Wallace wygłosił w najbliższych dniach w stanie Kalifornia i w stanie Waszyngton serię przemówień, poświęconych polityce międzynarodowej.

## Obrady CKW PPS

WARSZAWA 26, 10. (SAP). 25 bm. toczyły się cały dzień obrady Pracydum, a następnie Plenum Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS.

Przedmiotem obrad były sprawy dotyczące taktyki i akcji wyborczej, aktualnej polityki oraz spraw organizacyjnych.

CKW przyjął do wiadomości sprawozdanie Komisji politycznej. Po powzięciu uchwały CKW zlecił m. in. Komisji Politycznej jeszcze przed ogłoszeniem wyborów zawarcie umowy o jedność działania z PPR.

CKW zastanawiał się nad zagadnieniem wzrostu cen i powziął uchwałę w tej sprawie.

Delegat radziecki szczególnie nie uważał swego stanowiska, stawiającego sobie swobodę zabrania głosu w tej sprawie w odpowiednim czasie.

Stwierdził on, że sama dyskusja nad tą sprawą stanowi niebezpieczeństwo podważenia zasad ONZ.

Przedstawiciel Wielkiej Brytanii oświadczył, że w dużej mierze zgadza się ze stanowiskiem przedstawiciela Związku Radzieckiego.

Tym niemniej nie można kępować dyskusji plenarnej o posiedzeniu w jakiegokolwiek sprawie. Odniewleć całą sprawę w gronie — jak się wyraził — „kolegów”, doprowadzi do porozumienia i uspokojenia sytuacji.

Następnie zabrał głos wiceminister Wyszyński, który oświadczył, że wycofuje swą propozycję zdejścia z porządku dziennego Zgromadzenia Generalnego wniosku w sprawie ograniczenia prawa weta.

Oświadczenie wiceministra Wyszyńskiego, wywołano wśród członków komitetu wielkie wrażenie. Delegat amerykański, senator Warren Austin, ocenił

BELGRAD, 26 10. PAP. W obecności obrzydliwych tłumów marszałek Tito wygłosił w Pestonie (Słowenia) doniosłe przemówienie, w którym dał wyraz stanowisku Jugosławii wobec dyskusji i posiedzenia w jej sprawie na konferencji paryskiej.

„Wszyscy widzą, oświadczył marszałek

CKW polecił wzmocnić akcję w kierunku dalszego zwarcia szeregów partyjnych i dalszego podniesienia dyscypliny w Partii.

Również CKW, omówiła sprawę zwiększenia i rozszerzenia zakresu wpływów Partii.

CKW postanowił wobec powstałej sytuacji politycznej i w obliczu nadchodzących wyborów zwołać posiedzenie Rady Naczelnej Partii i upoważnić Komitet polityczny, by określił termin tego posiedzenia.

CKW powołał do życia podkomisję ekonomiczną w celu dopomożenia Komisji Politycznej w jej pracy w zakresie spraw gospodarczych.

wystąpienie W. szynskiego, jako „zła chęci gest”. Również delegat brytyjski Shawcross zabrał głos aby wyrazić uznanie delegacji radzieckiej za jej stosunek do sposobu rozwiązywania spornych problemów.

Następnie przemawiał delegat australijski Hauchuck, który oświadczył, że rząd australijski szanuje poglądy innych państw, a w szczególności Związku Radzieckiego. Wyraził on przekonanie, że również poglądy rządu australijskiego znajdują zrozumienie na terenie między narodowym.

W ten sposób zapadła decyzja w sprawie weta.

## Francuska ordynacja wyborcza

PARYŻ, 26 10. PAP. W ordynacji wyborczej, która przewiduje będzie podjęcie głosowania na Zgromadzeniu Narodowym w dniu 10 listopada, wprowadzono pewną innowację, która daje wyborcom większą swobodę. Według dotychczasowego systemu wyborcy mogli głosować tylko na liście, a nie mogli zmieniać kolejności nazwisk wypisanych na tych listach. Według obowiązującej obecnie ustawy wyborczej, każdy z głosujących ma prawo na marginesie przy

### POWRÓT DELEGACJI RZĄDOWEJ

WARSZAWA, 26 10. (SAP) Jak do wiadomości się przedstawiało SAP-u, we wtorek, dnia 20-go wracając do Warszawy prezydent KRN ob. Bierut, marszałek Polski Michał Żymierski oraz towarzyszący im osobistości, z podróży do Jugosławii.

### MONTGOMERY OPTYMISTA

LONDYN, 26 10. (PAP) Naczelny dowódca imperialnych sił zbrojnych marszałek Montgomery, wygłosił mówienie na uniwersytecie w Edynburgu, w którym wypowiedział się optymistycznie co do przyszłości imperium. Zdaniem jego Wielka Brytania podnieśli się ze zniszczeń ekonomicznych, wywołanych wojną. Montgomery wystąpił za utrzymaniem obowiązku służby wojskowej w Anglii.

## „Będziemy nadal prowadzili walkę”

### Marsz. Tito o konferencji paryskiej

„ — jak jesteśmy rozgoryczeni widząc do jakiego stopnia nie bierze się pod uwagę praw naszych narodów. Wstępy wiedzą, ile prawa nie zostały uznane nawet przez tych którzy w czasie wojny byli naszymi sprzymierzeńcami i mówili tyle o prawach narodu, tworząc dawne Kartę Atlantyku, a której pozostały dzisiaj jedynie martwe litery.

Walczyliśmy przeciwko decyzjom konferencji paryskiej ukłajając je za niesprawiedliwe, a o ile nasz punkt widzenia nie zmienił się dzisiaj, to może to nastąpić jutro i walkę o to będziemy prowadzić nadal”.

## Jak zwykłego przestępcę potraktowano arcybiskupa prawosławnego

MOSKWA, 26 10. (PAP). Agencja TASS donosi z Szanghaju, że władze chińskie aresztowały głowę Kościoła prawosławnego w Chinach, arcybiskupa Wiktora pod zarzutem rekrutacji współpracowników z Japonczykami.

Władze chińskie potraktowały aresztowanego dostojnika Kościoła prawosławnego jak zwykłego przestępcę, ukarując go w kaźni i osadzając w

więzieniu a nie przynależąc go do „wielkiej walki”.

W dalszym ciągu przemawiania marszałek Tito mówił o wewnętrznym zjednoczeniu, które dowiodzie, że decyzja konferencji paryskiej nie są w stanie osłabić narodów Jugosławii.

Jugosławia przystąpiła do wojny po stronie aliantów jedynie w tym celu, aby walczyć przeciwko tym, którzy zagrażali wolności świata, jednakowoż sprzymierzyli z okrutną wojną przagnęli obecnie narodzić Jugosławii imperialistyczny pokój.

Władze chińskie aresztowały arcybiskupa, komu generalnie ZSRR w Szanghaju — Haimin oddał się do przesady wzięcia chińskiego ministerstwa spraw zagranicznych, składając protest i żądając wyłączenia w sprawie aresztowania arcybiskupa Wiktora,

# Jednolite stanowisko kongresu w sprawie Hiszpanii Gorąca dyskusja w Brighton

LONDYN, 26. 10. (BBC) Na Kongresie brytyjskich Związków Zawodowych w Brighton toczyła się w ciągu piątku gorąca dyskusja nad sprawozdaniem Rady Głównej w sprawie Grecji.

W dyskusji przemówił m. in. Przewodniczący Światowej Federacji Związków Zawodowych i sekretarz brytyjskie-

go Związku transportowców, Deakin, zaznaczając, że jednomyślnie uchwała w sprawie przyjęcia sprawozdania przez Kongres pozwoliła Federacji Zw. Zawodowych poczynić kroki dla przywrócenia wolności Zw. Zawodowych w Grecji.

Delegat Zw. Zawodowego Elektrotech-

ników oświadczył, że rząd brytyjski nie uczynił żadnych kroków w kierunku przeciwdziałania reżimowi Franco.

## REZOLUCJE KONGRESU

LONDYN, 26. 10. PAP. Wśród nielicznego entuzjazmu przyjęto w końcużwie fozie Kongresu Brytyjskich Związków Zawodowych w Brighton rezolucję, domagającą się zerwania stosunków z Hiszpanią franklistowską.

Uchwalona głosiła 4.355 tysięcy przewlekło 1301 tysięcy rezolucje brzmiał: „Kongres aprobując postawienie Światowej Federacji Związków Zawodowych zwrócić uwagę naszemu rządowi na zaniepokojenie angielskiego rządu na rolnictwo i chce zerwać wszelkie stosunki ekonomiczne i dyplomatyczne z Franco.”

Druga rezolucja wyrażająca zaniepokojenie z powodu ograniczonej polityki brytyjskiej wobec Stanów Zjednoczonych Związku Radzieckiego, Niemiec, Grecji i Hiszpanii, została odrzucona 3.557 tysiącami głosów przeciwko 2.443 tysiącom.

## Okręt o napędzie gazowym

LONDYN, 26. 10. (PAP). Korespondent dziennika „News Chronicle” komunikuje, że na wiosnę 1947 r. zostanie opuszczone na wodę nowy typ okrętu parowego na turbinach gazowych.

## POŻEGNANIE MIN. MATUSZEWSKIEGO

WARSZAWA, 26. 10. (PAP). W ministerstwie Informacji i Propagandy odbyło się pożegnanie wstępującego ministra Siewła Matuszewskego przez pracowników ministerstwa oraz dyrektorów i kierowników przedsiębiorstw, podlegających Ministerstwu Informacji i Propagandy.

## RADZIECKIE ZDOBYPCE NAUKOWE

MOSKWA, 26. 10. PAP. Instytut doświadczeń, który dostarcza projektów dla przemysłu maszynowego, opracował projekt nowego pieca, pozwalającego na bezpośrednie wydobycie stali z rudy bez wypalania jej w wielkim piecu.

Podając tę wiadomość, agencja Tass podkreśla, że nowo wynalazek pozwoli na zwiększenie stali w dachnicach pozwojowych wagii i kosztu oraz spowoduje zaoszczędzenie rocznie kilku miliardów rubli.

## KONFERENCJA HANDLOWA W LONDYNIE

LONDYN, 26. 10. (BBC) W Londynie odbywa się międzynarodowa konferencja handlowa z udziałem 15 państw. Konferencja ta trwa już 10 dni.

Ma ona na celu przygotowanie porządku dziennego dla szczytu, który odbędzie się w lipcu przyszłego roku. Między innymi rozpatrywane jest zgadzanie rozstrzygnięcia ograniczeń w handlu towarowym.

## NOWY PROCES W NORYMBERGI

LONDYN, 26. 10. (BBC) Z Norymbergi donoszą, że toczą się tam przygotowania do nowego procesu przeciwko nowej grupie śmiertelnie wojennych.

Grupa ta ma liczyć kilkadziesiąt osób. Przygotowania te potrwają jeszcze dwa miesiące na początku roku 1947 i trwać będą przez cały rok.

Między innymi oskarżonym jest lekarz przyboczny Hitlera za dokonywanie eksperymentów na ludziach.

## ZA OKRUCIENSTWA WOBEC JEŃCÓW

LONDYN, 26. 10. (PAP) Sąd od spraw przestępstw wojennych w Singapurze skazał — według doniesień agencji Reuters — za śmierć nieznanego dowódcy japońskiego na Jawie, gen. Kubuchiki Narad i oficera sztabu wywiadowczego, płk. Kaotze Nasibu, za wydobycie rozstrzałał ciała trzech lotników australijskich, którzy wyszli w lot z katastrofy, za zabójstwo i tortury prawizanów do Bawell w roku 1944.

Spowodują to największy przewrót w komunikacji transoceanicznej od czasu przejścia z nafty na parę.

Nowa maszyna morska opiera się na zasadach kotłowni gazowej, przy czym umożliwia kotłownię, powiększając tym samym miejsce dla ładunku i pasażerów oraz zwiększając szybkość.

## Nowy ratusz w Warszawie

WARSZAWA, 26. 10. (PAP). Związek zawodowy pracowników samorządowych i użyteczności publicznej Rzeczypospolitej Polakiej, liczącej przeszło 200 tys. członków, uchwalił wybudować w Warszawie nowy ratusz, gdzie mogłyby się zmieścić wszystkie biura Zarządu Mie-

skiego, prezydenta, wiceprezydentów i Ślotecznej Rady Narodowej.

Nowy ratusz posiadałby wielką salę na zebrania, odczyty i inne imprezy.

Nowy ratusz warszawski stanąłby na odtworzonym placu między Zieloną a Zielną.

# Kapitalistyczna międzynarodówka Rewalacje prokuratora amerykańskiego

NOWY JORK, 26. 10. Dziennik „PM” zamieszcza wywiad z prokuratorem Rogge, zastępcą prokuratora USA dla spraw specjalnych, w którym ten ostatni oświadcza, że jest najwyżej czas, aby urząd amerykański doświadczył się o możliwości hitlerowskiej do zmian Zjednoczonych w okresie poprzedzającym bezpośredni atak japoński na Pearl Harbour.

Rogge opisał porozumienie zawarte pomiędzy agentami niemieckimi i przed stawicielami przemysłu amerykańskiego. Do porozumienia dojrzywałby wysłany przez Hitlera w roku 1940 agent hitlerowski, sznary przemysłowca niemiecki Gerhardt Westick, który na wczoraj po przyjeździe do biurow. Zjednoczonych kontakt z takimi wielkimi koncernami jak „Texas Oil Company”, „International Telephone and Telegraph Company” i „General Motors”. Westick odbył m. in. konferencje z Henrykiem Fordem i wiceprez. „General Motors” Jamesem Mooneyem.

Badany przez prokuratora Rogge, Westick stwierdził, że grup. przemysłowców amerykańskich z przedstawicielami „General Motors” na czele, przywrócić mu w 1940 roku, 1. będzie wywi-

## FRANCO FORTYFIKUJE GRANICĘ

PARYŻ, 26. 10. (PAP) Prasa francuska donosi, że wojska gen. Franco rozporządy przez fortyfikacje na całej długości granicy francusko-hiszpańskiej w Pirinejach.

Niaktóre dzienniki podkreślają, że od pewnego czasu trwają pracownictwa wojsk hiszpańskich i koncentracja żołnierzy armii gen. Franco na granicy francuskiej. Oficjalnie czynniki francuskie odmówiły udzielenia jakichkolwiek komentarzy w tej sprawie.

## „OJCIEC OJCZYNY”

LONDYN, 26. 10. General Franco otrzymał ostentacyjnie honorowe obywatelstwo miasta Genewa. Specjalna delegacja przedstawicieli miasta złożyła generalowi Franco adres bawliwizacji w dowód wdzięczności za jego zasługi. Należy dodać, że miasto to w r. 1937 zostało zmieczone naskutkiem bombardowania lotniczego niemieckiego.

## ZAJŚCIA NA FILIPINACH

PARYŻ, 26. 10. (PAP). Agencja France Presse donosi z Tokio, że na Filipinach doszło ostatnio do zerwania szeregów między wojskami amerykańskimi a ludnością miejscową.

W związku z tym general Mac Arthur ogłosił proklamację, stwierdzając, iż zajęcia zostały spowodowane odpowiedzialnością zachowaniem się młodych żołnierzy, przy czym wywołane przez nich zdradniczość była uosza łatwo naprawić.

## Reorganizacja strefy brytyjskiej

LONDYN, 26. 10. PAP. Agencja Reuters komunikuje z Hamburga, iż ogubliowano tam plan geograficznej reorganizacji brytyjskiej strefy okupacyjnej w Niemczech.

Szerefa to będzie skłócić się z prowincją Dolnej Saksonii, północnej Westfalii i Szwecji Holstein oraz niezależnymi niemi hanzeatyckimi, Hamburg i Bremen.

Zastępcą gubernatora wojkowego w tej strefie, gen. Holsterna oświadczył, iż brytyjskie władze wojkowe zamierzają przekazać całkowitą władzę lokując w ręce rządów powojennych od stycznia 1947 roku.

Władze pretyj na prezydenta Roosevelta i na rząd amerykański w celu umożliwienia do zerwania stosunków dyplomatycznych pomiędzy Stanami Zjednoczonymi, a Rzeszą.

Anglicy rozważają dla siebie władze nadzój rządowi centralnemu, do chwili zjednoczenia Niemiec.

Wybori do parlamentu prawodawczych nastąpią na wiosnę 1947 roku.

## NOWY RZĄD W INDIACH

LONDYN, 26. 10. (BBC) Wzestrzał Lord Wavel ogłosił oficjalnie o przysiężeniu 5-ciu mjeji w rajdnie Indii przedstawicielom Ligi Musulmańskiej. Przedstawiciele Ligi Musulmańskiej obejmują: tekt: skarbca, handel, komunikacji i poczta, lotnictwa i aprobacjami. Poasiale tekt utrzymują nadal przedstawicieli partii kongresowej.

## ARRESTOWANIE SYNA GANDHIEGO

LONDYN, 26. 10. (PAP) Agencja Reuters donosi z Now Delhi, że Manilal Gandhi, syn Mahatma Gandhiego został aresztowany wraz z 28 Hinduami za przeciwdziałanie się ustawie o dzierżawie ziemi. Odmówił on zapłacenia grzywny, wynoszącej 3 funty sterlingi i został osadzony w więzieniu na 30 dni.

## Cypr uzyska większą swobodę

LONDYN, 26. 10. (PAP). Rząd brytyjski opracował plany, zamierzając od zapewnienia mieszaniom Cypru większych swobód politycznych.

Gubernator Cypru ma werwać przedstawicieli wyspy do stworzenia

cała doręcznego, celem opracowania projektu w sprawie reform, które mają objąć również zagranicę niemi uetatowawca.

Rząd brytyjski wyraził ponadto zgodę na powrót na wyspę osób, które zostały z niej deportowane w roku 1931 w wyniku wybuchów na Cyprze zamieszek.

## TAJNE SKŁADY BRONI

LONDYN, 26. 10. (PAP) Agencja Reuters podaje z Triestu, że podczas rewizji w mieście policja wykryła znaczną ilość reżymych granatów, broni i amunicji. Jedną część arsenału, zawierającego 5361 sarapani i wielkie ilości pocisków o znacznej sile wybuchowej była skryta w składzie starego latania.

## Własna sieć radiowa ONZ

LONDYN, 26. 10. (PAP). Organizacja Narodów Zjednoczonych uruchomi własną sieć radiową, składającą się z 4 krótkofalowych stacji na

dawczych na wachodnim wybrzeżu amerykańskim, skierowanymi na Europę. Analizy nadawane są w 5 językach.







## XX zjazd PROP

„Przez poznanie ziemi i przyrody-  
zblizamy się do piękna, dobra i prawdy”

(K). W dniu wczorajszym rozpoczął się ogólnopolski zjazd Państwowej Rady Ochrony Przyrody.

W zjeździe wzięli udział ministrowie oświaty ob. Czesław Wycecha, woj. krak. tow. dr. Kazimiera Pasenikowa, prezes P. A. U. prof. Miłoch, rektor U. J. prof. Walter, rektor A. G. prof. Walery Goetel, kurator O. Szkolnego Krakowskiego dr. Gałicki, przedstawiciele zainteresowanych ministerstw, naukowcy i społecznicy oraz zaproszeni goście. Zjazd otworzył minister ob. Wycecha. Powiedział on:

## Przemówienie min. Wycecha

„Burza wojenna, która zaszła w naszym kraju i t. zw. okupacja niemiecka, która w naszym nie ma nic wspólnego z okupacją, a była zorganizowanym naukowym systemem kłamania naszego narodu i dokonywanym coraz bardziej przemyślnym atakiem — nie tylko zbrojnym — poważną cepic naszego wiekowego dorobku kulturalnego i nie tylko odebrały życie milionom istotom ludzkim.

Wojna i okupacja oświła siły moralne narodu. Burza wojenna światowa podesłała najniebezpieczniejsze idea braterstwa, człowieczeństwa, rozgwałtała szal nieważności jednych narodów przeciwko drugim.

Do dziś dnia żyjemy jeszcze w oparciu nieważności i wśród bezwzględnych nie przebiegających w środkiem walk politycznych, które nie tylko utrudniają ale wręcz uniemożliwiają dzieło odbudowy życia kulturalnego i gospodarczego oraz zatrzymują jego rozwój moralny.

Może trochę się pytnia, dlaczego mówię o tych sprawach tu, wśród pracowników zajmujących się ochroną przyrody? Oto sądzić i jestem głęboko przekonany, że idea ochrony przyrody i kontakt systematyczny z przyrodą stanowią połączony czynnik kulturalny życia duchowego i moralne człowieka oraz odwołujący jego siły duchowe”.

Minister Wycecha mówi dalej: „Polska powojenna znajduje się w początkowym okresie przekształcenia swego charakteru. Z państwa rafa-

czego przekształcać się będziemy w kraj przysławny i tożsamy. Każda rozciągająca się nad nami ziemia, każdy rozciągający się nad nami kraj, musimy strzec się o to, aby uniknąć błędów popełnionych przez inne narody, unikając nieumiernej urbanizacji oraz ochronie przed zniszczeniem rzadkiej przyrody”.

Stawiając o zadaniach, jakie stoją przed nami, idąc oświaty i ochrony przyrody w nowej Polsce, minister Wycecha omówił szczegółowo problem Ziemi Opatowskiej.

„Na przetrzymanie ziemiach państwowych — mówił minister — na których żywiąć człowieka z przelotnością był przez niemiecką dłoń przetrwany w przeciągu paruset lat, na które to ziemię przybyły teraz ich prawicy dziedzic, robotnik i chłop polski, trzeba nawiązać ten związek z powrotem, trzeba rozwijać stręczenie silną akcją zajmowania człowieka z przyrodą i przelotnością tej ziemi i jej synów.

W czasie tej straszliwej okupacji wrodzić nam nowe uświadomienie narodu wśród szerokiej mas społecznych.

Patrzyliśmy stał się zjawiskiem powszechnym i ogólnym nie było wyjątków. Zrodłem tego patrzyliśmy były w tych latach tych lat i są dziś przyzwyczajeni do zmiłi ojczyzny i do kochania jej oraz zdolni polska tradycja narodu. Te krobia bliżej i dziś z mieszaniem się i powinny być wyzyskane w ochronie przyrody. Przyzwyczaję ogromne znaczenie do upowszechnienia idei ochrony przyrody. Trzeba, aby wyznać ona poza

zaspacie grono spacji i naukowców i dotarła do szerokiej mas społeczeństwa polskiego.

Niech w umowianiu przyrody w stałym z nią związkiem wychowuje się młoda pokolenie, Niech harcerka i idea obywatela z przyrodą rozmawiają na cały rucm młodzieży robotniczej, chłopskiej i pracowników umysłowych.

Niech cała społeczność w przez poznanie ziemi i przyrody zblizamy się do piękna, dobra i prawdy”.

Os agnieda  
i zagadnienia

Z kolej zabrał głos zastępca przewodniczącego obrad i prezes Rady prof. Szafer. Złożył on podziękowanie członkom Zjazdu RP za uczestniczenie w zjeździe swoim przybyciem oraz powiastł zgromadzonym imieniem Rady. Z kolej prof. Szafer przedstawił o omówieniu najistotniejszych osagnied i zagadnienia, jakie wyłożyły się na polu ochrony przyrody w ubiegłym roku jej działalności.

W ostatnim okresie prace PROP powoła w znaczący stopniu na rekonstrukcji jej organizacji w województwie, Powołał do działalności Rady Ochrony Przyrody, szereg rozporządzeń Ministra Oświaty i ochronie rolnia i zwierząt oraz o rejestracji tworzy przyrody uznanych za podlegające ochronie Rady Ministrów w utworzeniu parków narodowych w Białowoli, Tatrach i Pieninach. Główną troską w dnie ustawodawczym była kwestia opracowania za-

wodniczych zmian w ustawie z 1934 r. Jednak niecelnym sąsiednictwem, które wysuwa się dziś do doświadczonych pierwszego powołanego o. kresu jest kwestia wychowania w duchu ideał ochrony przyrody całego społeczeństwa, a zwłaszcza młodzieży.

Mające miejsce prawie że codziennie i tragiczne w swych skutkach narowno moralnych jak i materialnych powołane przypadki barbarzyńskiego usłownienia się do przyrody ojczyzny uniemożliwiają spełnienie wszelkiej wysiłki do zmniejszenia tego katastrofistycznego stanu rzeczy.

Prof. Szafer przedstawił wykład, jak wykonała Rada dla zabezpieczenia skarbów przyrody na Ziemiach Odzyskanych, stwierdzając przy tym, iż zapoznanie się z metodami stosowanymi w tej dziedzinie za czasów rządów germaników rozwijałoby fałszywy mit, jaki powstał na okół rzekomo wspaniałej organizacji ochraniarskiej na terenie Niemiec.

Na czoło spraw wysuwają się dwa kapitalne zagadnienia, a mianowicie utworzenie morskiego parku narodowego oraz uregulowanie sprawy pogranicznych rezerwatów na granicy polsko-czeskiej.

Po sprawozdaniu prof. Szafera zabrał głos delegat Ministerstwa Lasów oświaty dr. S. Jarosz, który zreferował pokrótce działalność administracji lasów w dziedzinie ochrony przyrody oraz rektor prof. Goetel, który zaznaczył zebranych z dotychczasowymi osagniedkami w dziedzinie porozumienia polsko-czeskiego w sprawie pogranicznych parków narodowych w Tatrach i Karkonoszach.

## Porozumienie z Czechami

Rektor Goetel stwierdził, iż zaznaczył się błędnym, zmianą na lepsze w stosunku władz czeskich do tego zagadnienia. Pograniczny park narodowy w Pieninach, który stał się faktem dokonanym prawdopodobnie już w ciągu najbliższych miesięcy będzie pierwszym widownym i realnym osagniedkiem zawartego niedawno polsko-czeskiego porozumienia kulturalnego.

Po tym przemówieniu zebrani udali się do Muzeum Etnograficznego, w ramach którego minister Wycecha dokonał otwarcia nowego działu muzeum: działu ochrony przyrody.

„Czekał tatka latka”...  
CZYLI WĘGIEL DLA SZKÓŁ

(Dg.) Dowiadujemy się że do tej pory szkolom wszelkich typów w Okręgu Szkolnym Krakowskim nie przydzielono dotychczas węgla na zimę.

W związku z tym rolał zamknięcie szkół, wstrzymanie normalnego toku zajęć szkolnych, i co za tym idzie, młodzi nasza ponieście poważne straty.

Zwracamy się z gorącym apelem do władzowych władz o odpowiedzialnie złożyć i sprawnie załatwienie zagadnienia węgla dla szkół.

## Ze s. ortu

## A. R. P. W. E. R. S. Z. A. C. H.

BOMBIKA BHOINI BARW  
FRANCJI

Dziś po południu przybyła do Londynu reprezentacja teniowa Francji: na mecz z Anglią, który odbędzie się na krytych kortach tenis. Wych Queens Clubu w pątek i sobotę.

W skład zespołu francuskiego wchodzi: prewojenna gwiazda Jean Borotra, Jacques Brugnon, Paul Feret i tegoroczny mistrz Marcel Bernard.

Niemcy muszą zapłacić za pracę  
„białych niewolników”

(K) Obrady Zarządu Krakowskiego Okręgu Związku B. Wietniów Politycznych i Interlokucyjnych z udziałem delegatów polniowych, zostały zakończone.

Pod przewodnictwem prokuratora Ja-

rosińskiego i dr. Sienickiego, uczestnicy konferencji omawiali w pierwszym rzędzie sprawy młodzieżowe i akcje pomocy dla młodzieży studującej. W akcji pomocy dla niej sekcja młodzieżowa Zw. Białych Wietniów uchwaliła fundusz stypendyjny w wysokości 240 tys. zł. na bieżący rok akademicki.

Postanowiono podjąć w dalszym ciągu weryfikację członków i ukonkretyzić ją do końca b. r.

Jeszcze w maju b. r. i dotąd leżą nie wydane w magazynie, pismach Ministerstwa Apropozycji i Handlu dotąd.

Ważnym momentem obrad były sprawy związane z pomocą w dowodem i sierotom po byłych wietniach, sprawy mieszkaniowe i zapoznaczenia. Poruszono kwestię paetek UNKHA, które zostały przyznane przez Opiękie Spoleczność nie udzielił zwolnienia. Jest to moment niezmiernie krytyczny tym więcej, że inne okregowe Zw. Białych Wietniów dawno już w podobne paetki zostały zapoznaczone.

SŁOWACCY PIĘKARZE  
NIE PRZYJADĄ

Jak nas informują z Bratisławy, reprezentacyjnym drużynom Słowackim, która minie w dniach 1 i 2 listopada b. r. rozgrywać cztery punki meczów w Lodzi i Katowicach, nie przyjeżdże do Polski z powodu braku woliwych tramizów.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

Skład Krakowa na wyjazd do Brna przedstawił się następująco: Juruwicz (Ilybiński), Flanek, Gętkie, Jablonski II, Legutko, Wapiennik I, Giergiel, Gracz, Nowak, Różankowski i, Klezka.

POLSCY WIĘZNIOWIE  
POLITYCZNI W PRADZE

Na uroczystości, związane z świętem Odkrycia Nipodolności Republiki Czechosłowackiej dnia 28 października wyjeżdżają do Pragi przedstawiciele Związku wieprzodowców i Rady Narodowej tow. polski Lecka, Kuciel, wiceprezes dr. Haupa, Suck, Jan. Laski zed. zaproszeni oraz dyrektor Mierny Międzynarodowej Federacji B. Wietniów Politycznych mjr Czarniecki.

# Doroczna wystawa prac studentów Wydz. Architektury za rok akademicki 1945-46

W dniu 22 października 1946 r. została otwarta pierwsza wystawa prac studentów Wydziału Architektury w Krakowie obejmująca dorobek naukowy za rok akademicki 1945/46.

Wystawa mieści się na Wawelu i jest czynna do dnia 28 października w godzinach od 9—13 i od 15—18. Grono profesorów z dziekanem Wydziału prof. dr. A. Szyszko-Bohuszina na czele, oraz pełna zaplecie młodzież studencka zdaje dziś egzamin przed społeczeństwem ze swej pracy naukowej i organizacyjnej, począłt nie miał w materiale niezdolności po przejęciu okupacji niemieckiej przez ziemię polską.

W pierwszym rzędzie przedstawia swój dorobek katedr i zakładów Wydziału, a mianowicie:

Katedra kompozycji architektonicznej monumentalnej (kierownik prof. Dr. A. Szyszko-Bohusz).

Katedra kompozycji architektonicznej przemysłowej (kier. prof. dr. J. Żorawski). Katedra kompozycji architektonicznej miejskiej (kier. prof. inż.-arch. J. Gażewski).

Katedra kompozycji wiejskiej (kier.

prof. inż.-arch. W. Gruszczński). Katedra urbanistycznej (kier. prof. inż.-arch. T. Tolwiński).

Katedra konserwacji zabytków (kier. prof. dr. A. Szyszko-Bohusz).

Katedra historii architektury polskiej (kier. prof. dr. A. Mściwojewski).

Katedra historii architektury polskiej (kier. prof. inż.-arch. B. Smiałowski).

Katedra rysunku architektonicznego (kier. prof. L. Śledziński).

Katedra budownictwa stalowego i stalowego (kier. prof. J. Stela Suwicki). Katedra planowania wstępnego (kier. z prof. inż.-arch. J. Stróbkiewicz).

Ponadto wystawa obejmuje prace w

lącym nauczaniu (prof. T. Tolwiński i prof. dr. A. Szyszko-Bohusz).

Prace dyplomowe nowych absolwen-

tów wydziału, studium form architektonicznych, szkice perspektywiczne, literalnictwo oraz geometrię wykreślną.

Z hoteli i jacek wystawianych prac można wnioskować o ogromie wybitku twórczego włożonego przez grono profesorów i studentów w tym pierwszym powojennym roku akademickim. Trudności materialne i jakimiś przy całym roku porażki nie wydział architektury nie przeszkodziły na szczęście w uzyskaniu wyników nie tylko nie ustępujących wynikom przedwojennym, ale niejednokrotnie stojących na poziomie ogólnoeuropejskim.

Wyniki prac uzyskano w zakładach profesora dr. A. Szyszko-Bohusza, prof. Śledzińskiego, prof. Tolwińskiego, prof. Mściwojewskiego i prof. Smiałowskiego mówią same za siebie i są dokumentem uwierzyteliwiającym polskiej myśli architektonico-naukowej.

## Taternicy polscy w ubiegłym sezonie

W porównaniu do roku ubiegłego ruch taternicki w Zakopanem był otywny; dokonano szeregu wyjść w skali VIII (nadzwyczaj trudne), z których najważniejsze podajemy:

I tak zespół: Vogel, Ziemblic, Niziński, dokonał wyjścia pd ścianą Zamarłej Turni i zachodnią ścianą Kościelca (wariant w prawo od komina środkowego), zespół Vogel, Ziemblic — Gąsior Gankowa, Korosadowica, Niziński — Niewczyńska Turcja, wariant północny ściany Hrubego, ściana Świerczakowie — północną ścianą Giewontu i północną ścianą Mnicha, Niedziałek z nieznanym towarzyszem północną ścianą Zamarłej Turni.

Oprócz tego dokonano przejść Nisibiskiej Turni, Grani, Dużego i Zadnego

Kościelca, północną ścianą Zamarłej Turni, wyjścia północną ścianą Koźlich Wierchoł, flaksem Mieszadowskiego szczytu oraz północną ścianą Mieszadowskiego Szczytu.

Wspinałcy polscy nie niegdy żadnym wypadkiem, podczas gdy jeden z doskonałych alpinistów czeskiej, zabił się w Galerii Gąsiorowej.

Należy sezon r. b. dał nam szereg pięknych wyników i częściowo dopłyn nowych sił, które poparte doświadczeniem starszych alpinistów, robiąją jak najpomyślniejsze nadzieje.

Należy się jednak starać o szersze zainteresowanie młodzieży co zapewni zainteresowaniu polskiemu rezerwy i kontynuację pracy.

## O radiofonizację szkół i wsi

Wzrosną w toku Polskiego Radia od było się posiedzenie Społecznego Komitetu Radiofonizacji. Konferencje prowadził Dr Bogusław Lesniowski.

W toku posiedzenia omawiane były dotychczasowe osiągnięcia w dziedzinie radiofonizacji wai. Do tej pory radiofonizowano już 114 wai okręgu krakowskiego i rzęsawskiego.

Następnie położono szczególny nacisk na skoncentrowanie radiofonizacji w powiecie miechowski, Orwicie i Spiznie. Szczególną uwagę położono na radiofonizację szkół. Przewiduje się urządze-

nie specjalnego działu radiofonizacji. Wydany będzie w tym dniu specjalny znaczek, dochód z którego przeznaczono na zakupno odbiorników.

### WSZYSTKIE DZIECI DO WESOŁEJ GROMADKI!

W niedzielę 27 b. m. o godz. 11 przed południem wszystkie dzieci wybierają się do „Wesołej Gromadki” na ciekawą się dużą powieścionką bajkę Maciejewicza **rewerski Piak**.

Bilety do nabycia w przedsięwzięciu w Składowej Harcewskiej (naprzeciwko Boia) i w dniu przedłożenia w kasie teatru.

### BARBARA KOSTRZEWSKA w Operze Krakowskiej

W dnach 28 i 29 b. m. w Teatrze im. J. Świątczkiego o godz. 18 wzniesienia dozna na opera „Lyriska Sewilski”.

Bilety już do nabycia w kasie Teatru Miejskiego.

ulicamiżniamy wszystkie papiery straconie i licencjonowane P. K. O. 42.000 na nazwisko **Masowski Stanisław, Kraków**.

**Czego im jeszcze brak?**

**WITAMINYC**  
W nowych cukierkach witaminowych Dr. WANDERA  
znajduje się witamina C  
działająca przeciw infekcjom  
i przeciwoleptyczną  
Witajniacka zwiększenia  
ilości ciałek krwi.

PARAFINA CHEM. FARM.  
DR. A. WANDER S.A. KRAKÓW  
pod Zarządem Państwowym

**Zdolni i samodzielni Czeladnicy krawiecki potrzebny od zarz. za dobry m wynagrodzeniem**  
Adres: ul. Jana 2 dom Feniksa nr. 17

Przyjmujemy do pracy tarasowej w charakterze instruktorów, ewentualnie instruktorów Społeczności młodych w wieku do 30 lat, powołanych do pracy wykwalifikowanych ogólnie lub zawodowo.

Zgłoszenia się lub oferty nadesłać pod A. Jurem Związku Kowalzyńskiego Spółdzielni B. P., ul. Główna Kraków, Radom, ul. Żeromska 20.

**W TEATRACH**

**TEATR MIEJSKI IM. ŚWIAŁCZKOWIEGO** godz. 19. **Fantazja** J. Świątczkiego.

**MIEJSKI STARY TEATR** (mała sala) godz. 19. **Złoty** Jędrzej Świątczkiego.

**TEATR KAMERALNY TUR-u** — godz. 19.15. **Miasto w dolinie** J. B. Prinsleya.

**ODTESKA, ul. Skarbowa 2** — godz. 16. **Konwena Piosenki, widowisko dla dzieci i młodzieży**.

**godz. 19.15. „Nimfalka, komedia muryzma** Z. Goszawy i W. Sienkiewicza.

**SIEDMI KOTÓW** — Kabaret Liliżanki, Sztajczyński ul. Zybillewskiej 11 — godz. 19.30. **Wesoła rękawica** i **3 razy Mian** — Z. Olizia i Kwaśnikowa.

**KINOTEATR SCALA** godz. 20.30. **„Teatraz”** — Gólcimay przy uwalnianiu wspaniałej sztuki.

**TEATR OBĄDZOWY OM TUR-u** (Sala Teatru Kołczarska, ul. Bolesławska) godz. 19. **„Zemsta”** Aleks. Fredry.

**TEATR DOMU ŻOBIERZA** (Lobias 46) godz. 19. **„Wajszak i Gdym”**, farsa w 3 aktach K. Turanickiego.

**DZIECI LUBIĄ LALKI**

O tym wie dobrze każda matka, opisy wiece waz a dziełami do Teatru Lalki i **Adzka ODTESKA, godzina w Krakowskich** **Przywieszka** **Wesoła** **odział 100 lat.**

**Cożera** o godz. 16. — **Comy** **biłstów** od 30 zł. do 50 zł.

**repertuar KRAKOWSKICH**

od wtorku dnia 24. października 1946.

**APOLLO** — **ŚZUKA** — **Przemy Kobiety.**

**WOLNOŚĆ** — **Cyrk.**

**GOARSK** — **Było** **ist** **dzielnicy.**

**UCIECHA** — **ŚWIT** — **Jest** **Pax** **Estet.**

Fundacja filmu polskiej produkcji „**Wit** **Herka**”.

**SCALA** — **WANDA** — **Daleka** **Droga.**

**Radio**

na dzień 27. października 1946 (niedziela)

Kraków, 7.00 Świątczkiego. 7.05 **Muzyka** **peranna.** 8.00 **Dziennik.** 8.30 **Ogłoszenie** **programu.** 8.35 **Muzyka.** 8.50 **Świątczkiego** **z Piosenki.** 10.00 **Audycja** **przebieg.** 10.40 **Duet** **fortepianowy.** 11.00 **Kronika** **krakowska.** 11.16 **Komedy** **krakowska.** 11.27 **Sygnal** **o 12.** 12.00 **Biuro** **zgodnie** **z** **honoru** **z** **Wesoly** **Program.** 12.05 **Fortepian** **symfoniczny.** 12.20 **„Nimfalka** **po** **wajszak.** 12.40 **Audycja** **wojewódzka.** 12.55 **Napoleońska** **audycja** **przebieg** **audycji** **teatralnej.** 13.00 **Audycja** **dla** **dzieci** **wspomaga.** 14.30 **Uwaga** **Biura** **Studium.** 14.40 **Teatr** **Wybranych.** 15.00 **„Nimfalka** **po** **wajszak.** 15.40 **Biuro** **zgodnie** **z** **honoru** **z** **Wesoly** **Programu.** 16.00 **„Przygod** **Maciejewicza** **Magisterkiapa**” **16.20** **Audycja** **dla** **młodzieży.** 16.30 **Kwartet** **klasycki.** 16.50 **Kronika** **krakowska.** 17.00 **Podsumowanie** **pracy** **między-** **rodz.** 18.15 **„3** **masz** **powi**” **18.20** **Przebieg** **audycji.** 18.40 **Wygodki** **dydaktyczne.** 18.45 **„Lubim** **1** **polonia.** 19.10 **„Można** **mi** **zyskać** **21000** **luzemki.** 20.30 **Legjona** **dydaktyczny** **z** **muzyką** **lit.** **Tajemnica** **Kosmoski** **21.00** **Komunikat** **Świątczkiego.** 21.40 **„Nimfalka** **po** **wajszak.** 21.45 **Informacja.** 21.55 **Ogłoszenie** **programu.** 22.00 **Audycja** **rozrywkowa.** 22.15 **Komunikat** **Urządzu** **Zarządca** **P. K. O. 42.000** **Urządzu** **23.30** **Program** **na** **jutro.** 23.40 **Wymowa.**

**CENNIK OGŁOSZEŃ:**

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie za 1 mru spazły . . . . . 20 zł za tekst. „ „ „ „ 10 zł. Poszukiwaniom rodzim i prac . . . 3 zł. Tytułowy drukim . . . . . 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Naprzodu”, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu” plac Szczepański 9, Polska Agencja Pracowa PAP, Barstrowa 15 i upoważniali skrytury Wydawnicze.

PRENUMERATA „NAPRZODU” wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 45 zł. — z odosobnieniem do domu w Krakowie 55 zł. — na prowincji, pocztą 50 zł. — prenumeratę przyjmują: Administracja „Naprzodu” ul. Orzeszkowej 7, Oddział „Naprzodu” plac Szczepański 9, Piosenki Sp. „Lajtleinik” na terenie miasta Krakowa i upoważnieni skrytury. — Na prowincji Powiatowe Komitety Polskiej Partii Socjalistycznej. Kancelaria P. K. O. nr. IV. 813, na które można przysłać prenumeratę „Naprzodu” i należności za inseraty.